
 
 

Provincia di Reggio Emilia 

  
 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 1 di 5 

 
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 

 
N. 207/C DEL 03-12-2021 

Codice Istruttore:  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO RELATIVA ALL'APPALTO DI SOLA ESECUZIONE, AI SENSI 
DEL PRIMO PERIODO DELLART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE 120/20 S.M.I., RIGUARDANTE I 
"LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA DACCESSO A PIAZZA CAVICCHIONI  AREA SUD/OVEST VIA 
CROCIONI. DETERMINAZIONE DI INTEGRAZIONE DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DISPOSTA IN FAVORE DEL CONSORZIO CORMA 

 

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di dicembre, il Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 

 
VISTI: 
• l'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione 
degli impegni di spesa; 
• il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della 
programmazione e della contabilità finanziaria;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio dell’Unione n. 7  del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021 – 2023;  
- Consiglio dell’Unione n.8 del 30/03/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023; 
- Giunta dell’Unione n. 33 del 08/07/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2020-2022 e Piano della Performance e sono stati assegnati i budget per i medesimi 
esercizi; 
 
VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
 
VISTI 
• l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
• il Decreto del Presidente dell'Unione n. 1 del 04.01.2021 ad oggetto "Nomina Responsabile di 
posizioni organizzative dell'Unione Colline Matildiche” con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del 3° Settore Stazione Unica Appaltante fino alla data del  31.12.2022, 
ovvero a scadenza mandato elettivo; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria del presente atto; 
 
Premesso inoltre che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 03/08/2015, di 
modifica della Convenzione per il trasferimento all’Unione Colline Matildiche delle funzioni in 
materia di appalti di forniture beni e servizi, recepita con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 
n. 15 del 31/08/2012, è stata istituita la Stazione Unica Appaltante; 
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.207 del 03-12-2021 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 2 

Considerato che, a termini della Convenzione predetta, ed in particolare dell’art. 4, l’Unione 
Colline Matildiche opera anche come Stazione appaltante per esperire le procedure negoziate 
mediante la S.U.A. presso la stessa istituita; 
 
Preso atto che con Determinazione dell’area Lavori pubblici – Patrimonio e Ambiente n. 78 del 
12.06.2021 è stata avviata una procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett b, della Legge 120/2020 per 
l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE VIA D’ACCESSO A PIAZZA CAVICCHIONI – AREA 
SUD/OVEST (VIA CROCIONI)”; 

 
Richiamate le proprie determinazioni: 
− n. 127/C del 15.07.2021 con la quale è stata indetta la procedura negoziata e sono stati approvati 

la lettera di invito ed i relativi allegati; 

− n. 144/C del 11.08.2021 con la quale, a seguito dello scorrimento della graduatoria, è stata 
disposta l’aggiudicazione definitiva non efficace dell’appalto nei confronti della seconda 
classificata, ADRIACOS SRL, nelle more dell’espletamento dei relativi controlli; 

− n.155/C del 03.09.2021 con la quale è stata disposta l’integrazione di efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva della procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 dando atto 
che le verifiche tese ad attestare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 in capo all’aggiudicatario hanno dato esito positivo; 

 
Dato atto che  

- in data 17 settembre 2021 con comunicazione prot. 0012631 acquisita al protocollo 
dell’Unione al n. 6049, il Comune di Albinea ha comunicato alla Stazione Unica 
Appaltante la rinuncia all’aggiudicazione e alla presa in carico dei lavori da parte 
di ADRIACOS SRL e ha chiesto, non ricorrendo le condizioni per l’applicabilità 
della disposizione di cui all’art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016, di procedere alla 
revoca dell’aggiudicazione a tale operatore e allo scorrimento della graduatoria 
con conseguente aggiudicazione dell’appalto in favore dell’operatore classificatosi 
TERZO in graduatoria, alle condizioni tecniche, prestazionali ed economiche 
offerte da quest’ultimo, 

- come da verbale del 03.08.2021 il terzo concorrente in graduatoria risulta essere il 
CONSORZIO CORMA, il quale ha offerto un Ribasso del 8,03% per un valore di  
€ 476.404,6 I costi aziendali della sicurezza indicati sono pari a € 7.000,0, gli 
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta: € 
12.800,00, il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 
121.000,00, Il contratto collettivo applicato è: Edile artigiano  
con determinazione n. 163/C del 21/09/2021 è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva non efficace in favore del suddetto operatore economico, nelle more 
dell’espletamento degli opportuni controlli 

 
Tenuto conto che il Consorzio ha designato quale consorziata esecutrice dell’appalto l’impresa 
SITEC SRL con sede in San Maria del Piano, Lesignano dè Bagni Via Aldo Moro 8/1 P.Iva 
00963000344 e che le verifiche sul possesso dei requisiti verranno espletate anche sul 
suddetto operatore economico; 
 
Considerato che: 

− l’art. 6, lettera l), della Convenzione per il trasferimento all’Unione Colline Matildiche delle funzioni 
in materia di appalti di lavori, forniture beni e servizi da parte del Comune di Albinea, del Comune 
di Quattro Castella e del Comune di Vezzano Sul Crostolo, cita testualmente: “La Stazione unica 
Appaltante espleta le seguenti attività: […]  
✓ provvede all’aggiudicazione provvisoria e definitiva dell’appalto, ai connessi controlli di rito ed 

agli ulteriori adempimenti previsti dalla legge, compresi i controlli sui requisiti generali e 
morali e le verifiche per il rilascio della documentazione antimafia […];  



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.207 del 03-12-2021 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 3 

− l’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 recita che “La Stazione Appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;  

− l’art. 33, comma 1, del predetto D.Lgs. prevede che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…”; 

 
 
Precisato che  

− il CIG (codice identificativo gara) assegnato ai lavori di cui alla presente determinazione, 
necessario per gli adempimenti di cui alla Legge n. 136/2010, è 8833497055 

 

− il Codice Unico di Progetto (CUP) che identifica il progetto d'investimento pubblico, strumento 
cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) 
assegnato all’intervento di che trattasi attraverso il portale telematico dedicato 
http://cupweb.tesoro.it/CUPWeb  è G37H18000710004; 

 
DATO ATTO che sono stati esperiti i controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.lgs. 
50/20216 sull’aggiudicatario Consorzio Corma e sulla consorziata esecutrice Sitec srl, i quali 
hanno dato esito positivo 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare la procedura in parola in maniera definitiva efficace ai sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016  
 
VISTA la L. 136/2010; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163” per le parti  
tutt'ora vigenti; 
VISTO il D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio”, convertito con modifiche in Legge 17 luglio 2020, n. 
77; 
VISTO il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito 
con modifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120 
VISTA la Legge 108/2021 
 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. Di aggiudicare in maniera definitiva efficace i lavori di “RIQUALIFICAZIONE VIA D’ACCESSO A 

PIAZZA CAVICCHIONI – AREA SUD/OVEST (VIA CROCIONI)” in favore del CONSORZIO CORMA 

con sede in via C. Prampolini, 5 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) C.F / P.IVA: 00697560357 
che ha offerto un ribasso del 8,03% sull’importo posto a base di gara di euro  518.000,00 per un 

importo contrattuale netto di euro 476.404,60 oltre ad euro 12.800,00 per oneri della sicurezza e 
quindi per complessivi euro 489.204,60 
 

2. Di dare atto che Consorzio Corma ha designato quale consorziata esecutrice dell’appalto 
l’impresa SITEC SRL con sede in San Maria del Piano, Lesignano dè Bagni Via Aldo Moro 
8/1 P.Iva 00963000344 

 
3. di dare atto che sono state esperite le verifiche sull’aggiudicatario e sulla consorziata esecutrice al 

fine di attestare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, le quali hanno dato esito positivo 

 

http://cupweb.tesoro.it/CUPWeb


  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.207 del 03-12-2021 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 4 

4. di comunicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione agli aventi diritto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. 
a), del D.Lgs. 50/2016 

 
5. di pubblicare ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente provvedimento sul 

profilo del committente (www.collinematildiche.it) 
 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Ll.PP. – Patrimonio e Ambiente del Comune 
di Albinea per le attività di competenza; 

 

Il Responsabile del 3° Settore 
Dott.ssa Rita Casotti 

 

 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.207 del 03-12-2021 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 5 

 
 
Quattro Castella, lì 03-12-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  
 
 


